
ieņemto austrumu apgabalu reichsministrs~reichsleiters j / l l ļ r e d  S (Jx*OSenberg s  

S£auki un pilsētas sveic Vadoņa dedzīgo līdzstrādnieku viņa pirmajā apciemojumā Ostlandr



Nesen Savienoto valstu  jū ras flotes m inistrs Nokss 
ooja: „Šis ir lielākais jū ras karš, ko pasaule jebkad 
dzīvo jusi.'

Nokss runāja  par cīņu, kas pašreiz norisinās starp  ass \  
un Japānas kau jas spēkiem  no v ienas puses un Anglija 
Amerikas kau jas spēkiem  no otras puses.

Tas ir karš par okeāniem .
Jūras pārvald īšana divu naidīgu valstu cīņā aizvien bīj< 

svarīgs faktors. Jū ras kara vēstures sākum ā lasām par g 
un romiešu triērām, dženoviešu un veneciešu galērām, kas 
apbruņotas ar lielām katapultām  un citām  metamām ier 
un par ģerm āņu tautu — vikingu un norm aņu pūkveida ku 
Viduslaikos vācu Hanza savas augstsānu kogas izveidoja 
kara kuģiem, bet jaunākos laikos tai vietā stā jās smagi br 
kaujas kuģi.

Kad par dzinējspēku sāka lietot tvaiku un kuģus nebi 
vairs no koka, bet no dzelzs un tērauda, kuģu būvē 19. gad 
notika pilnīga pārm aiņa. Kuģu skrūvju  izgudrošana s< 
desm itajos gados, kuģu bruņu lietošana kopš 1854. gada K 
kara un takelāžas atm ešana kopš A m erikas neatkarības < 
nozīmē attīs tības etapus, kuras beigās redzam moderno b r  
kara kuģi. A rtilērijai un bruņām  palielinoties, pastāvīgi pi< 
arī kara kuģu lielums. Jau  sengrieķu lielākās triēras bija 
desmit m etrus garas un seši metri platas, ar 1200 vīru kom 
18. gadsim ta līnijas kuģu lielums sasniedza 4500 tonnas. 
1860. gadu kara kuģi pārsniedza 1)000 tonnas, bet 1890. ga<
10.000 tonnas. 1905. gadā angļu kara kuģis ,,Dredn 
(„Dreadnought") — kč.m bija 22.500 tonnu, desm it 30,5 cm

Lūk, vācu karaflotes lielo panākum u noslēpums — pirmi 
ieraudzīt pretinieku.

No droša attāluma vācu vieglais kreiseris a tklāj uguni 
kādu boļševiku  krasta bateriju.



Kādas vācu ostas aizsardzības laivas vadi- 
tčļs, kas ar vieglo zen it lielgabalu notriecis 
diyus angļu četrmotorigos butntr.edējus.

N epietiekošās vācu bruņošanās un torei- 
ējās vadības nenoteik tības dēļ šī vācu 
retblokāde, diemžēl, jau  no paša sākum a 
ietika tā reālizēta, kā tas būtu vajadzīgs. 
Jn tom ēr jau  1915. gada sākum ā bija re- 
zami vācu pretb lokādes ārkārtīg ie  panā- 
umi, kā to M akdonaids apliecina savā 
rām atā „Labour L eader': „Strādniekos 
alda noskaņojum s, kas liek paredzēt ļau- 
āko. Ja angļu valdība visdrīzākā laikā 
enovērsīs pārtikas piegādes traucējum us, 
id  tai pašas zemē radīsies b īstam āks 
^naidnieks nekā tas, pret ko jācīnās kara- 
iukā.*
Jū ras karš bija ildzis vēl tikai pus gadu, 

e t vācu triecieniem  jau  bija tik svarīgas 
ēkas.
No toreizējā kritiskā stāvokļa A nglija iz- 

ļuva, kāpinot kuģu būvēšanu, liekot slaz- 
us zemūdenēm, pārkāp jo t starp tautiskos 
eitrālās kuģniecības noteikum us u. t. t. 
om ēr uzsākt nesaudzīgu zem ūdeņu karu 
rācija nolēm a tikai 1917. gada februārī, re- 
zot, ka A nglija izvairās no jū ras kau jas 
n cenšas V āciju uzvarēt ar bada blokādi. 
Vācu zemūdeņu darbības sekas tū līt bija 

ītamas. No 1917. g. aprīļa līdz oktobrim 
; mēnesi ar drausm īgu precizitāti tās no
rem dēja 700.000 tonnu. Anglija bija pār* 
.eigta nesagatavojusies. Parlam entā, laik- 
ikstos un kara atm iņās izpausts milzums 
ērtigu ziņu par to, kā šie triecieni viņu 
cāra. Šīs liecības tagad ir īpaši aktuālas. 
Pirmajam jū ras  lordam  Balfuram 1917. 

ada 27. aprīlī bija jāatzīst: ,,Mēs tagad 
arojam tā, it kā mēs būtu  noteicēji, lai 
in  tas nebūt tā nav. Mēs gan valdām  uz 
iras, bet tam nav nekādas nozīm es, jo 
etin ieka zemūdenes 
iralizē mūsu satik-

Mūsu pašreizējā ka- 
polītika mūs noved 

»d ibens malā. Ja 
ēs to neaptversim , 
ēs karu  zaudēsim, 
pēc ka mūsu tauta 
ts  izm ērdēta badā. 
i mūsu sabiedrotie

mēs tos nevarēsim  apgādāt a r  oglēm un 
citām pilnīgi nepieciešam ām  precēm.*

Lords Dželliso izteicās: „Mūsu grūtības 
būtu vēl lielākas, ja  mēs pretin ieka ostas, 
viņu ģeogrāfiskā stāvokļa dēļ, nevarētu  
ērti n o s lēg t. . .  1917. gadā tirdzniecības 
sistēm as aizsardzība kļuva par ļoti grūtu 
problēmu, kad vācieši proklam ēja nesau
dzīgu zemūdeņu karu. Tikai Am erikai iestā
jo ties karā, b ija  iespējam s nodibināt v ispā
rīgu kuģu pavadsistēm u."

Sī vācu ostu un zemūdeņu bazu „ērtā no
slēg šan a ' tagad A nglijai padarīta neiespē
jam a, jo  tagad no N ordkapa līdz Biskajai 
ne tikai vācu zemūdenēm, bet a rī lidm ašī
nām ir izejpunkti, lai atm aksātu A nglijai 
v iņas izm ērdēšanas plānus.

Lords M ilners 1917. gada 7. novem brī 
augšnam ā nosauca zemūdeņu blokādes ra
dīto dārdzību par „tiešām  drausmīgu*. Bija 
sagaidām a a tk lāta  strādnieku sacelšanās 
no jū lija  līdz novem bra beigām notika 67 
lielāki un mazāki streiki, sevišķus zaudēju
mus rado t kuģu būvētavās un kara 
rūpniecībā. Jēlv ielu  trūkum s spieda vērp
tuves un austuves ražošanu sam azināt 
par 50%. A ugļošana un spekulācija vēl 
palielināja sociālo plaisu.

R oberts Bordens, kas kara laikā bija britu 
valsts kara kabineta loceklis un vēlāk p ir
mais K anadas ministrs, izteicies:

„A nglijas ģenerālštābs bija nodomājis 
J918. g. p avasarī padoties ‘V ācijai. Sa

biedrotajiem  vairs nebija cerību, ka Vācija drīz 
s a b ru k s" . . .

V instons Cerčils („Sunday Pictorial* 1919. g. 12. 
janvārī) ar dziļām nopūtām  izsaucās: „Vai drīkstu 
teikt? Mēs tik tikko izgājām sveikā. Ja Amerika ne
būtu nostājusies mūsu pusē, zemūdeņu karš mūs 
būtu spiedis bada dēļ padoties.*

š īs  angļu liecības saka vairāk, nekā vajadzīgs. 
Tā saprotam s, ka angļu laikraksts „Daily M ai!“ par 
galvenajām  briesmām uzskata ass valstu zemūden. > 
un raida palīdzības saucienus: ,,Pašreiz s.i!>ier.otn 
galvenais uzdevums ir iznīcināt ass valstu zem
ūdenes!'

Nesaudzīgi un neatlaid īg i Vācija cīnās ar plūto- 
kratiem . A nglijas pārtikas un jēlvielu krājum i ar 
katru  dienu vairāk sam azinās. Pievedums kļūst aiz
vien mazāks. H itler's ar matēmatisku noteiktību iet 
ceļu, kas beigsies ar A nglijas iznīcināšanu. Cīņai 
par okeāniem  ir milzīga nozīmo. Kl.

Vācu karaflotes smagās vienības dodas ari tālos 
pār jūras braucienos, lai kopā ar zem ūdenēm  cini tos 

pret angfiem un viņu sabiedrotiem.
(Pa kreisi.) Kaujas kuģ is iznicinātāju un hidroplānu 
pavadībā iziet pildīt saņem to kaujas pavēli — tor- 

pēdēt ienaidnieka kuģus*

5



IPo labi) Zidrupniecibā n 
binālas tūkstošiem  sievie

D A P A N A S  P A N A K U M I  CĪŅĀ
Sākot kajru ar V āciju, angļi apzīm ēja to par „jautro  karu 

Londonā iedom ājās, ka saim nieciskā blokāde piespiedis Vāciju 
dažu nedēļu laikā lūgt mieru. Tagad otrpus Kanālim vērojam a 
milzīga izbrīna.

Līdzīgā stāvoklī pašreiz ir a rī A merika. A m erikas flotes 
ministrs Nokss reiz neuzm anīgi izteicies, ja  Am erika kād
reiz karotu ar Japānu ,_ tad šī c īņa izšķirtos 90 dienās. Pasaule 
zina, ko var sagaidīt no šādiem vārdiem. īstenība runā gluži 
citu valodu.

G igantiskā uzvaras gājienā Tenno cīņas spēki ir izdzinuši 
plūtokratiskos svešķerm eņus no Klusā okeana. Pāri Honkongai, 
Singapurai, M alajai, Rangūnai, Filipinām, Javai, Sum atrai un 
Rorneo plandās Saules karogs.

100 dienu laikā Japāna ir pakļāvusi Lielāzijas saim nieciska 
telpu savai kontrolei. A izvien jāpa tu r prātā šie īsten ības fakti, 
jo zinām as aprindas allaž mēdz pārvērtē t Amerikas plū tokratu  
spēkus. V ācija un tās sabiedrotie tos nebūt nenoliedz. Tomēr 
nedrīkst aizmirst, ka šodien visa Eiropa atrodas ass valstu varas 
sfairā, tāpat šai telpā iekļaujas a r ī Ukraina, Padomju savienības 
bagātību klēts. Līdzīgs stāvoklis ir a rī Austrum āzijā. Lai cik 
liels būtu A m erikas saim nieciskais spēks, tas tom ēr ir jūtam i 
iedragāts, jo ' bagātās jēlv ielu  bāzes nonākušas japāņu rokās.

Ir pagājuši desm it gadi, kopš Japāna kopā ar savu sabiedroto 
Mandžuko valsti satrieca M andžūriju un savā vadībā lika pa
matakmeni lielajam  Ā zijas saim nieciskās telpas uzbūves darbam

Talo austrumu burinieks ir punakumiem  
bagāto japāņu kaujas kuģu priekštecis.

Jokohamas osta satiekas moderna technika  
ar prim itīvo  darbu.

S ievietes japāņu policijas dienestā liecina, 
ka ari Japāna visus tautas spēkus velti 

uzvarai.



(Pa labi) Slavenie samuraiu 
zobeni ir japāņu kalēju roku  

darbs.

M  &  & T F B - A
l  K L U S Ā  O K E A N A  3 Ē L V I E L

Taya<i, pēc 5 mēnešu cīņas ar anglo-zakšu spēkiem, tā ir reali
zējusi savus nodomus. Šodien Japāna pārvalda visu A ustrum 
āziju no M andžuko un D ienvidsachallnas ziemeļos līdz H olandi - 
Timorai un G vinejai dienvidos, no V akas un Guāmas salām 
austrum os līdz pat Burmai rietumos. Šodien Japānas neierobe
žotā rīcībā ir visa šī milzīgā p latība ar tās varenajām  cilvēku 
rezervēm  un saim nieciskajiem  spēkiem.

Pašreizējā karā un- nākotnes miera laikā tam milzīga nozīme. 
Japānai netrūkst vairs nekā. Japāņu tauta ir ieguvusi dzīves 
telpu, kāda tai nepieciešam a sava strau jā  pieaugum a dēļ. Tomēr 
pašreiz nozīm īgāki ir tie ieguvum i, ko japāņu  kara vadībai dod 
lielā A ustrum āzijas saim niecības telpa tagadējā cīņā. Pirmām 
kārtām  jām in D ienvidaustrum āzijas jēlvielu bagātības. Tās ār 
kārtīg ie  m inerālu un pārējo  jēlv ielu  krājum i, kas atrodas tagad 
Japānas rokās, šai ziņā atbrīvo to no visām rūpēm. Japānai 
nepieciešam o akm eņogļu daudzumu ieved no Indoķīnas (1939. g. 
2,5 milj. t) un H olandes Indijas (1939. g. 1,7 milj. t). Kopā ar 
Ziem eļķīnas, M andžuko un Japānas produkciju  vajadzīgais ak-, 
meņogļu daudzums ir nodrošināts. Tas pats sakām s par cēl- 
metalliem. M angānrūdu iegūst Ķīnā, Filipinās, Angļu M alajā un 
Indoķīnā, volfrām rūdu Burmā, M alajā un Indoķīnā, antim onrūdu 
Ķīnā un Indoķīnā, titānrūdu M alajā. A rī pārējie  krāsainie me- 
talli — cinks, alva un svins — ir viegli sasniedzami. Tāpat 
vieglo metallu pagatavošanai Japānai netrūkst jēlvielu.

Japānas tekstilrūpniecība ir bagātīgi apgādāta ar m ākslīgo 
un dabīgo zīdu un m ākslīgo vilnu.

Liela pārm aiņa skārusi arī Japānas eļļas apgādi. A grāk J a 
pāna ražoja tikai 3% no sava patēriņa. Tagad, iegūstot savā 
pārziņā galvenās D ienvidaustrum āzijas eļļas centrāles, tās v a ja 
dzības ir nodrošinātas sim tprocentīgi.

Liela nozīme kara saim niecībā ir a rī tam apstāklim , ka J a 
pāna šodien izm anto visas D ienvidaustrum āzijas. kaučuka p lan
tācijas. kur iegūst 90% no visas pasaules kaučuka. Tādā kārtu 
Japānai pieder visas pasaules zīda, alvas un gum ijas monopols.

Bez jēlvielām  Japāna D ienvidaustrum aziļā izmanto ari vēr
tīgus rūpniecības ieguvum us. Lai gan atsevišķās valstīs rūpnie
cība vispār ir maz a ttīs tīta , tom ēr uz augstas a ttīs tības pakāpes 
atrodas dažādas svarīgas speciālrūpniecības. Šeit pirmām kār- . 
tām jām in rafinācijas pasākum i H olandes Indijā, kas spēj ražot 
visas m otoru degvielas, tāpat arī alvas kausētavas M alaja un 
Singapuras gum ijas fabrikas.

A plūkojot tuvāk Japānas ieguvum us D ienvidaustrum āzijā, 
redzam, ka šīs telpas milzīgās minerālu, jēlvielu, pārtikas un 
baudvielu bagātības tālu pārsniedz Japānas vajadzības.

Plūtokrati ir vīlušies arī Austrum āzijā. „Jautrais k a rš ' iz 
vērties par bīstam u neveiksm ju virkni. Šodien Japāna s t ā v  
ienaidniekam  neaizsniedzam a. Tenno kareiv ji visās kaujas ir 
bijuši uzvarētāji. A m erikas sapnis, ar blokādi uzvarēt Japanu, ir 
izsapņots. Ar katru  dienu Japāna saim nieciski un m ilitāri klust 
spēcīgāka. Milzīgie jēlvielu krājum i gaida, lai tos izmantotu. 
Japāna smels spēkus lielajā A ustrum āzijas saim niecības telpā, 
lai satriektu savus im periālistiskos ienaidniekus. L. A.

Foto Laikmeta arch.

J'okijas dzelzceļā stacijas rajonu grūti atšķirt no Eiropa 
lielpilsētas ainavas.

Japana var lepoties ar. visiem  modernās technikas sasniegum ie m 
dzelzs betona tiltiem, rēgulētām upēm un ērtu satiksm i



„Milzis Rolands"
Sī im pozantā figūra grezno Brē- 
m enes pilsētas domes namu. 
No vācu Rolanda figūrām Brē- 
m enes Rolands ir iespaidīgākā  
un m ākslinieciski ievērojam ā
kā. To uzcēla 1404. gadā kā 

pilsētas brīvības pazīmi.

Sjaittcis pilsēta
vilclgs. Paviršam skatītā jam  dažs labs kas 
Brēmenē, šai senās Hanzas varenības lie
ciniecē, var likties garlaicīgs. Ikvienam, 
kas Brēmeni apskatījis ar uzmanīgu pēt
n ieka skatu, arvien paliks atm iņā tās 
m ākslas un kultūras pieminekļi.

Brēmenes lepnākais pilsētas domes 
nams jau  vairāk  nekā 500 gadus stāsta 
par Hanzas nenogurstošo darbības garu. 
Šīs monum entālās celtnes gotiskā archi- 
tek tūra ir pilna plastiskas skaidrības. Ag
ra baroka stilā veidotā fasāde tirgus lau

kum a pusē ir .p laši pazīstam ā Brēmenes 
nam dara Luder'a von B sntheim a darbs. 
P ilsētas domes nam a zālē, kas vēl līdz pat 
šai dienai ir lielākā pieņem šanas un re
p rezen tācijas telpa pilsētā, uzglabājušies 
5 gadsim tu dārgumi. Pie zāles griestu  
dziedriem  karā jas H anzas laikm eta kara 
kuģu modeļi ar visām  ierīcēm  un lepna
jiem karogiem  — gatavi doties tālos jūras 
braucienos. Šādi kuģi senatnē pavad īja  
tirdzniecības kuģus, aizsargot tos p re t jū 
ras laupītājiem .

Ja iem inam ies par Hanzu, ja runājam  par 
pasaules vai aizjūras tirdzniecību un 
upju kuģniecību, gribot negribot jā 

piem in Brēmene. Tādos gadījum os Brēme
nes vārds aizvien izvirzās priekšplānā. Šīs 
vecās Hanzas pilsētas dibināšanu un stā
vokli, tās izveidošanu un vēsturi noteica 
V ēzeras upe. Šī lielā Hanzas pilsēta, ku
ras vārds pazīstam s visā pasaulē, izveido
jusies no kādreizējām  zvejnieku būdiņām, 
kas puduriem  pacēlās uz V ēzeras upes 
krastiem . No vēlākās bīskapa p ilsētas iz
veidojās pilsoņu pilsēta. * Pilsētas robežas 
bija jāpaplašina arv ien  vairāk un vairāk. 
Ķeizars Oto I piešķīra Brēmenei pilsētas 
tiesības. V iduslaiku būves, līdzās lepna
jām  renesanses celtnēm, piešķir pilsētai to 
raksturu, kas apm eklētājam  liekas tik pie-

Aizjūras ostai
Brēmene ir otra. lielākā vācu jūras osta. 
Par savu ostas p ilsētu  to d ēvē  vairāk nekā 
viena trešdaļa visu vācu tirdzniecības flotes 
kuģu. V isdzīvākā  un vispusīgākā rosība 
valda brīvostā. Brēmenes pārējās ostas, 
kādu tai ir vairākas, var lepoties ar ievē 
rojamām techniskām  labierīcībām labības, 
koku , kālija un akm eņogļu apgrozībai. 
Rūpniecības osta augstu gaisā paceļas kuģu  
būvētavu  ierīces, dzelzceļu un fabriku 

skursteņi.



Brēmenes ievērojam ā rūpniecība, kuģnie
cība un kuģubūvniecība maz saskatām a 
pilsētas kopainā. Viss toties liecina par 
strau ju  tirdzniecības dzīvi. Sf tirdzniecība 
ar savām  veco patriciešu mājām, no lik ta
vām  un pārvaldes ēkām  kā a r zirnekļa tīk lu  
apauž visu pasauli.

Brēmene jau  tagad gaida uz to milzu uz
devum u atrisināšanu, kādus valsts uzticēs 
kuģniecībai pēc kara. Senās Hanzas gars 
un uzņēm ība izpaudīsies arī šai darbā.

M etot skatu  uz Brēmeni no šejienes, no 
Austrum zem es (Ostland), mums ka trā  ziņā 
p ienācīgi jānovērtē  a rī Brēmenes un R īgas 
radniecība. Tā nav nekāda nejaušība, ka 
lielajā Brēmenes biržas zālē, kas a trodas 
tieši pilsētas centrā, valdonīgi izceļas glez
na, kas attēlo  Rīgas dibināšanu. Šai milzu 
gleznai biržā jānorāda, ka Brēmenes tirgo
tāji p iedalījušies savas m āsas pilsētas Rī
gas dibināšanā. V ēstures pētījum i pierāda, 
ka toreizējos viduslaikos, kad baznīcai 
bija tik liela vara, Brēmenes doma kungs 
A lberts, vēlākais Vidzemes A lberts I, uz
skatām s par R īgas dibinātāju. V iņa seko-

Tirgus laukums Bremeņe
Šai dabiski izaugušajā 
pilsētā visi lielākie sa tik
sm es ceļi saplūst tirgus 
laukum ā. Kā kopš gad
sim tiem  šis tirgus lau
kum s ir pilsētas v isdzīvā 
kais centra punkts. A p  to 
grupējas pilsētas un 
valsts, saim nieciskās un 
sabiedriskās dzīves celt
nes, tā tuvum ā atrodas , 
arī citas ēkas, kam  sqvoj 
nozīm e tirdzniecībā uim 

kuģniecībā.

Peter'a Jansen'a sienas 
gleznojums Brēmenes 

biržā
Šai vēsturiskajā  sienas 
gleznojum ā attēlota  

Rīgas dibināšana.

Brcm«!U tā ju  pulkā tom ēr a tradās Brēmenes tirgo
tāji. Palīgus savam  kolonizēšanas darbam 
viņš ņēm a no dzimtenes. To vidū liela 
nozīme bija Brēmenes tirgotājiem  un am at
niekiem. Brēmenes tirgotāju  ievērojam ā 
nozīme A ustrum zem es (Ostland) a tk lāša
nā pierādām a arī a r citiem  faktiem. Tā, 
piem ēram , pirm ajā tirdzniecības līgumā, ko 
1229. gadā Smoļenskas kņazs slēdza ar 
V isbijas un  Rīgas tirgotājiem , p iedalījies 
arī kāds Brēmenes tirgotājs. A ttieksm es 
starp Rīgu un Brēmeni nekad na^ bijušas 
pilnīgi pārtrauk tas. Līdz pat 16. gadsimtam, 
piem ēram , vācu ordeņa kom tūteja  Brēmenē 
uzturējusi dzīvus sakarus ar Vidzemi. Tā
lāk atzīm ējam s, ka Rīgas pilsē{a pēc or
deņa sabrukšanas, poļu apdraudēta, griezu
sies pie Brēmenes pēc padoma un atbalsta. 
Brēmenes skati pēc šīs Hanzas pilsētas 
iekļaušanās pasaules m odernajā tirdznie
cībā gan stipri vērsušies uz pārējām  pa
sau les daļām, bet tirdzniecība pa Baltijas 
jū ru  tādēļ tom ēr nekad nav a tstā ta  no
vārtā. A rv ien  plašāk izveidoja sakarus a r 
Baltijas valstīm . K ārtēja kuģniecības sa
tiksm e arv ien  pastāvējusi starp abām pil
sētām.

Patlaban Eiropas kārtības ideja ir pam ats 
ka tra i saim nieciskai un ku lturālai sadarbībai. 
Līdz ar to iestājies brīdis dot Brēmenes un 
Rīgas attieksm ēm  jaunus dzīves impulsus

Brēmene ir vecākā vācu jū ras pilsēta un 
pēc lielum a o tra vācu jū ras osta. Izveidojo
ties par pasaules ostas p ilsētu  un pasaules 
tirdzniecības ievērojam u centru, šī Hanzas 
pilsēta pie V ēzeras pratusi saglabāt lielā 
mērā vecās tradicijas. Brēmene ir vācu 
p ilsētas pirmtēls. Tā var lepoties ar vairāk 
nekā tūkstošgadīgas vēstures daudziem un 
dažādiem piem inekļiem . Dibinoties uz 
šiem tūkstošgadu vēsturiskiem  sakariem , 
veidosies a rī turpm ākās attieksm es starp 
Brēmeni un Rīgu.

P-

■

Brēmenes satiksm es biedrības archīvs



K . A 1 £ M

AMERIKĀŅI MEKLE „ PIEKTO 
KOLONNU ' .

Lai am erikāņu tautā katrā ziņā radītu  
kara noskaņojum u, Ruzvelts un pārējie  kara 
kūdītāji n eatsakās ne no kādiem  līdzekļiem. 
Am erikāņu prese vai ik dienas sniedz zi
ņojum us par „piekto kolonnu* un tās Vā
cijai labvēlīgo darbību. Pārspīlētā bez
garšībā am erikāņi nogājuši tik tālu, ka 
pilsētu ielās sarīko  vācu karav īru  uniformās 
tērptu am erikāņu karav īru  gājienu, lai 
iedzīvotājiem  parādītu , kā ..izskatīšoties 
vācu okupācijas arm ijas iesoļošana Ame
rikā*.

Rādot „piektās kolonnas* darbību, šinīs 
dienās D ienvidkarolinas pilsētā A ndersona 
turienes studenti sarīkojuši im provizētu uz
brukum u pilsētas galvam  un pārējām  amata 
personām , it kā to būtu darījuši vācu 
„piektās kolonnas* locekļi. Mūsu attēlā 
redzams A ndersonas pilsētas galva, kas pie
dalās studentu  izrādē.

Atrlaiva uzņem torpēdu. N ekas vēl neliecina par to briesmīgo, 
graujošo spēku, kas slēpjas gludajā un ietaukotajā tērauda

ķerm enī.
Kanāļa piekrastē iz
ziņota trauksme. Jau 
vieglā zenītlieigabala  
apkalpes vīri ir savās 
vietās un nepacietīgi 
gaida ienaidnieka pa

rādīšanos.

10



Foto: Scherl (2)
Hoffmann (2) 

Laikmeta arch.

Vācu varonīgo lidotā
ju  panākum i slēpjas 
drosmē, pašaizliedzībā  
un pieredzes izm anto
šanā. Kāda vācu lid
lauka apkalpe un li

dotāji jūsm īgi sagaida 
virsleitnantu F., kad 
tas atgriežas no sava  
100. sekm īgā kaujas 

lidojuma.

Pec sīvas kaujas tikai vakara boļševiki atstāj savas 
paslēptuves un padodas.

Katrs kaujas pārtraukum s jāizlieto cīņai pret otru 
ienaidnieku  — palu ūdeņiem.

Karavīrs frontē ņem līdzi tikai visnepieciešam āko —  
tomēr arī tas prasa vīra spēku.

Apakšā: Sīs m ašīnšautenes uzdevum s  — likv idēt 
ienaidnieka izlūkvienību, kas tuvojas vācu atbalsta 

punktam .

KARAVĪRU IKDIENA. C īņas austrum u frontē nesastāv n 
atsevišķiem  spējiem  kauju uzliesmojumiem, kuros karavīriem  
jāpierāda sava drosme un varonīgā stāja. Visa frontes ikdiena 
prasa pašaizliedzību un pastāvīgu uzupurēšanos. Katru brīdi 
jābū t gataviem  ienaidnieka uzbrukum am. Un jācīnās ne tikai 
pret boļševikiem, bet a rī p re t palu ūdeņiem  un dubļiem, kas 
seko negantajam  ziemas sa lam  Katrs brīvs brīdis jāizmanto 
sausu ierakum u nodrošināšanai, jo nekas tā netraucē frontes 
ikdienu kā slapjas drēbes. Bez tam  arvien  ikvienam  jātu r sava 
uzkabe kārtībā, jo katru  dienu karav īri gaida ilgi gaidīto pavēli: 
uz priekšu!

11



Berzu aleja iežogo strādnieku ģim enes m ājiņas, kas katr 
maza, atsevišķa pasaule.

Te saprotas kā vecie, tā jaunie.
Ērtajās strādnieku nom etnēs daudz gaisa un katrai ģim  

savs dārza stūrītis.

Foto Laikmeta arch.



,ŠAM SAVA ĢIMENES MAJA
Mūsu laikm ets no ikviena cilvēka prasa 

ļoti daudz. Tāpēc radusies dziļa vispārēja 
interese nodrošināt katram  atsevišķam  pil
sonim tādus dzīves apstākļus, kas to p a 
darītu  spējīgu visaugstākam  veikum am 
Ļoti svarīgs šai ziņā ir pareizi atrisināts 
dzīvokļu jautājum s. īpaši V ācijā izplatīta 
atziņa, ka dzīvošana īres namos, no h ig iē
niskā, sociālā un kultūrālā viedokļa raugo
ties, nespēj kāpināt cilvēka radīšanas p rie
ku un darba spējas. Tāpēc V ācijā valsts 
vadītie  būvuzņēmum i aizvien vairāk  pāriet 
uz ģimenes māju celšanu. Sevišķi spilgts 
piem ērs ir vācu dārzu pilsēta Klein-Borstela 
pie Hamburgas.

Sī nomales pilsētiņa, kas izveidojusies 
jau  pirms pāris gadiem, atrodas kādas ā tr
vilciena p iestātnes tuvumā. No šejienes 
24 m inūtēs sasniedzam a lielpilsēta, kur no
darbināti gandrīz visi Klein-Borstelas iedzī
votāji. N av sevišķi jāatzīm ē, ka statistikas 
ziņas šeit devušas īpaši augstu veselības 
līkni, ja  zina, ka te uz viena hektārā ir 50 
dzīvokļu, tātad telpas sadalījum s caurm ērā 
jāuzskata par ļoti teicamu. Klein-Borstelas 
dārzu pilsētas raksturu vēl kāpina koši ap 
stādījum i, kas kalpo ne tikai aistētiskām , 
bet īpaši tau tas veselības prasībām . Tomēr 
pats svarīgākais šai apm etnē ir dārzu zeme, 
no kuras katrai ģim enes mājai pienākas 
apm ēram  100 kv. m. Sis zemes gabals ir 
pietiekoši liels, lai m ājas saim nieks tur 
savos atpūtas brīžos varētu  audzēt puķes 
un lai ģimenei te izaugtu nepieciešam ie 
dārzāji. Bez tam tā ir ideāla rotaļu vieta 
bērniem, kam gan pilsētā ierīkoti a rī atklāti 
laukumi. V asarā m ājas dzīve no rīta  līdz 
vakaram  norisinās ārā.

Iekštelpas sadalās pagraba, apakš- un 
augšstāvā un izbūvējam ās bēniņu telpās 
Pastāv silta ūdens ierīces peldēm  un veļas 
mazgāšanai. A rī īres maksas noteikum i ir 
ļoti izdevīgi. īrn ieks par šo jauko mitekli 
maksā 40 m arkas mēnesī, bet pēc hipotēku 
dzēšanas būs jām aksā tikai 14 m arkas mē
nesī. īre  uzskatām a par zemes un būves 
maksas procentiem . Bet ko īrn ieks iegūst 
par šo mēreno īri?

Vispirms jārunā par dzīvošanas ērtībām , 
kas ir pam ats cilvēka labsajūtai. Tad jā 
atzīmē visas ģimenes higiēna, kas šeit no
drošināta. Bez tam apziņa par dzīvošanu 
uz sava zemes stūrīša ir ļoti svarīga cil
vēka kultūras attīstībai. A rī m ierm īlīgākais 
īrn ieks nevarēs īres mājā, ko apdzīvo vai
rākas ģimenes, nodzīvot pilnīgi bez berzēm 
un sadursmēm, bet savai iņājai ikviens 
vakarā var aizslēgt durvis apzinoties, ka ir 
noteicējs savā valstī. K. S.

Kādas iestādes darbinieks brīvajā laikā 
rūpīgi apkopj savu augļudārzu.

A rī vācu pastnieki dzīvo  savas ģim enes 
mājās.



sībām

■

Foto

1 1!
I  un visām moderno lahierfcībia  pro-
fptbilsfašas darbnīcas ir rneisiaru un

m ācekļu  lepnums.
■•jāSli

■

JAUNATNEI VELTĪTAIS SOCIĀLPOLITISKĀKS DARBS VĀCIJĀ
Ā dolfs H itle rs  vācu jaunatnes audzināšanu no mazatnes 

līdz pilngadībai raksturojis a r prasību, lai partija  un valsts katru 
vācu tautas locekli jau no v isagrākās bērnības audzinātu ko
pības garā. 10— 14 g. v. jaunieši, H itler'a  jaunatne, Darba die
nests un karadienests ir tās diženās audzināšanas pakāpes, kas 
ap tver visu jauno cilvēku un viņa dzīvi ievirza kopībā. Katra 
jaunatnes interešu sadrum stalošana un nepareiza novirzīšana, 
kā arī citu audzināšanas spēku iedarbība līdz ar to padarīta  
neiespējam a. Šādas audzināšanas m ērķis ir izveidot kopībā 
iekļautu personību. Jau jaunieti vērtē  kā personību, kas pilnīgi 
iesaistīta  tau tas un valsts dzīves notikum u gaitā.

N odarbinot jaunatn i uzņēmumos, svarīgākais nav ražošana, 
bet gan audzināšana un mācīšana. Šo pam atlikum u attiecina ne 
tikai uz jauniešiem  amatu apmācībā, bet tikpat lielā mērā uz 
visiem jauniešiem , kas vispār nodarbināti kādā amatā.

K arš'dažādi ietekm ē jaunatnes audzināšanu. Jau  liela ietekm e 
ir tēva iesaukšanai karadienestā un m ātes strādāšanai ārpus 
m ājas, kā arī daudzu m ācības spēku un H itler'a jaunatnes vad ī
tāju aiziešanai karā. A rī uzņēmumos, kur jaunieši agrāk sa
ņēma vecākās paaudzes vispusīgos aizrādījum us, tā paša iesauk
šanas iem esla dēj audzināšanas darbs ievērojam i sašaurinājies. 
Izlīdzinājum u visam tam cenšas panākt vācu 
Darba frontē, kur jaunatnes audzināšana? p ie
griezta jo liela vērība, kāpēc panākumi saskatām i 
ik uz soja.

V ācijā jaunatnes aizsardzība ir labāka nekā 
jeokur citur pasaulē, jo bērns jau  kopš dzimša
nas pasargāts no nelabvēlīgiem  fiziskiem un ga
rīgiem iespaidiem. Šī jaunatnes aizsardzība ne
sam azinātos apm ēros pastāv arī kara laikā. Vācu 
radošā darba jaunatnes aizsardzību nodrošina 
speciāls likums. Tas ir plašākais un vispusīgā
kais jaunatnes aizsardzības likums, kāds vien a t
rodams pasaulē.

Šis likums par bērnu darbu un darba laiku jau 
natnei aizliedz nodarbināt bērnus. Jaunatnes aiz
sardzības vecumu tas paceļ no 16 uz 18 gadiem, 
nosaka jauniešiem  48 stundu ilgu darba nedēļu, 
noteic, ka arodizglītības laiks ietilpinām s darba 
laikā un par to jāatlīdzina, pamatā aizliedz nakts 
darbu jauniešiem , nodrošina viņiem  pietiekoši 
lielu 12— 15 vai 18 darba dienu ilgu, sam aksātu 
atvaļinājum u un nokārto jauniešiem  ātrāku  darba 
izbeigšanu svētdienu un svētku dienu priekš-

Jau laikus pieradina sargāties darbā. Saliedēšanas 
darbus strādājot, nepieciešamas aizsargu acenes.

Praktiskajam darbam darbnīcas seko teorētiska  
apmācība. Tikai tā top meistari!

14



B rīvlaiku pēc darbu 
pavada jautri To u z
ņēmumos atvieglo  so- 

riālās labierīcības.

TĪļJbu pt&dci.& e d ū i 
fiainatnbfejki^ļSM K^^- 
nepieci^& uijķ^ jc i^ r f:  
ņudzinusanaj datt+a*Āz2<

M t f M U I f
vakaros. Ši jaunatnes aizsardzība palikusi spēkā arī kara laika. 
Tā gādā par veselīgas, darbaspējīgas un karadienestam  labi pie
m ērotas paaudzes izveidošanu.

Vācijas sociālās izveidošanas griba radošā darba jaunatnes 
labā nekur citur neizpaužas tik redzami kā vācu jaunatnes 
arodu sacensībā valsts mērogā, kas priekš kara notika gadu no 
gada. Katru gadu vācu jaunatne brīvprātīg i pieteicās šai sa
censībai, lai rādītu  visai nācijai savas veices un nodotu atklātam  
vērtējum am  savus sasniegumus. Arodu sacensība valsts mērogā, 
ko kopš- 1934. gada veica kopīgi ar vācu darba fronti un H itler'a 
jaunatnes organizāciju, kara laika apstākļu dēj nenotiek. Toties 
uzvarētāju  un apdāvināto atbalstīšanai, ko sekmē vācu tautas 
veicināšanas darbs, p ieg .iež vislielāko vērību. Tādu apdāvināto 
jaunieši; .^km ešana resp. atbalstīšanā aliuuuja* ne jau no at- 
;* cīgo personu turības vai izcelšanās, bet vienīgi . rakstura 

un veices. "> ^

Uzņēmuma ārsts rūpīgi seko uzņēm um os nodarbināto jauniešur> 
veselības stāvoklim . * ”

A pdāvināto veicināšanas darbs, piemēram, dod iespēju dau
dziem agrāko tautskolu absolventiem , kas sacensībās pierādījuši 
labas sekm es aroda prasm ē un teorijā, pasaules uzskatā un 
sportā, pilnīgi par brīvu  nodoties inženierzinātņu studijām.

Pats par sevi saprotam s, ka gādība par jaunatnes veselību 
tieši kara laika apstākļos nedrīkstēja  a tslābt ne mirkli. Par 
spīti visām kara laika grūtībām  tā pastiprināta, jo fiziskā p ār
pūlēšanās un dažādi veselības kaitējum i visvairāk apdraud tieši 
jaunatni.

Veselība, kuras uzturēšana ir viens no vācu sociālās gādības 
galvenajiem  uzdevumiem, ir ka tras veices priekšnoteikum s. 
Jauniešu  veicei jābūt saskaņotai ar dvēseles, gara un ķermeņa 
spēku attīs tību , jo veselības kopšana nozīmē ne tikai ārstēšanos, 
bet īpaši izsargāšanos no saslimšanas.

Plaša ir vācu Darba frontes organizācija, kuras uzdevums ir 
vadīt Darba frontes (DAF) jaunatnes nodaļu darba dzīvē. To 
veic 26.000 jaunatnes vad ītā ju  un 21.700 jaunatnes vad ītā jas 
uzņēmumos, kas darbojas 33.500 DAF vietējās jaunatnes nodaļu 
pārvaldēs. V adītāji gādā par 2,5 milj. arodos nodarbināto jau 
niešu uzņēmumos un par tikpat daudz jauniešiem , kas strādā 
tirdzniecības un am atniecības mazajos un vism azākajos uzņē
mumos, kā arī b rīva jās profesijās. Tādā veidā valsts politiskajai 
vadībai ir drošība, ka tagadējā laika m antiniece būs darba 
spējīga paaudze.

Kā visos citos V ācijas valsts iestādījum os un rīkojum os, arī 
.sociālpolitiskajā jaunatnes audzināšanā partija  un iestādes rī
kojas tikai pēc Vadoņa program m as par svētību tautas kopībai 
un nācijas nākotnei. VV.

15



(2. turpinājums.)
4.

Pēc šiem piedzīvojum iem  G rāpītis bija 
kā pārvērties. Viņš ju tās vieglāks savā 
gaitā, it kā stiprāks, smago darbu darot, 
nepiekusa vairs tik ātri tīrum ā un pēc 
grūtā darba vēl pie vakariņu galda bija 
diezgan možs. Viņam gribējās pateik t kau t 
ko asprātīgu, ko jautru , lai citiem  būtu ko 
smieties. Tāds viņš nebija bijis ilgu laiku, 
tu rp re tī gan īgns, pat sliktā garastāvoklī 
un mazrunīgs.

Viņa acuraugs patiesi bija M arija. Lai 
kā viņš gribēja atturēties, viņam neizdevās 
pārspēt sevi, jo visur tur, kur gāja M arija, 
viņam  bija jāraugās, tai jāseko skatiem . Lai 
būtu M arijas tuvum ā, viņš ļāva puišiem  v ie
niem strādāt tīrum ā, kam ēr pats atrada ie
meslus palikt mājās, piem ēram , lai salabotu 
kādu saim niecības rīku, ko vislabāk varē
ja  izdarīt m ājas priekšā, kur gāja M arija. 
Ja  tā bija kūtī, a rī viņam  tur radās kāda 
vajadzība un darbs. Un ja  M arija dārzā 
pļāva sēku govīm, tad viņš gāja a r dārznie
ka grieznēm  apgriezt ābelēm sausos zarus, 
kau t gan nebūt nebija laiks tādam  darbam. 
Un kad viņa ar citām  m ājniecēm  p irts 
priekšā velējās, tad viņš, aiz klēts stūra pa
slēpies, skatījās, kā M arijas vāle lido pa 
gaisu, cik viņai patīkam as kustības un kā 
zem plānās blūzes krūtis cilājas līdz ar ro
kas k u s tīb ām .. .

Un M arija neskopojās savās kustībās. V i
ņa nu redzēja, ka saim nieks tiešām viņā 
raugās, viņai seko. Tad nu arī viņa savu
kārt pūlējās, cik spēdam a, lai ejo t gaita 
būtu cēlāka, strādājo t viņa kau t kā izceltos, 
un e jo t tam garām  tik mīļi uzsm aidīja 
un tik dziļi ieskatījās vecim acīs, ka tā pati 
juta, kā tam notirpst locekļi. Tas viņai 
traki patikās, un viņa darīja  visu, lai to kai
rinātu. »

Bez vajadzības viņa gāja saim nieka is ta
bā, vai, kad viņš strādāja pagalmā, gāja 
bez vajadzības uz aku, vai turpat saim nie
kam blakus izkaisīja graudus vistām, kaut 
a rī tām  barības p ietika brīvā dabā un saim 
niece Līna par to bārās.

Līna labi redzēja, ka tās radinieks tie
šām par daudz sajūsm inās par rīdzinieci, 
kujru neviens nepazīst un nezina, kas tā 
tāda ir. Tāpēc arī v iņa nenocietās un uz
sāka par šo nepatīkam o lietu sarunu.

„Pēter, tu jau  nu pats sāc staigāt Joža ce
ļus," viņa teica. „A pvaicājies vismaz, kas 
v iņa tāda ir!“

G rāpītis par tādu iejaukšanos savās per
sonīgajās lietās kļuva ļoti nikns. Radiniece 
gan turējās pretī un visādi mēģināja ie

skaidrot, ka arī viņai esot daļa: kas cits rū 
pēsies par viņu vecu, traku, ja ne tik tuva 
radiniece? N ekas nelīdzēja. Viņš aizlie
dza tai runāt par šo jautājum u, citādi iz
sviedīšot pašu no mājas.

Saimnieka uzkritīgā sekošana M arijai, 
protam s, nepalika arī saimei apslēpta. Visi 
m ājas iedzīvotāji novēroja saim nieka savā
dās attieksm es. Kad tas sarunājās ar M a
riju, tie sam irkšķinājās acīm, bet kad saim 
nieks atgriezās pie viņiem, tie nekā neizrā
dīja un  citādi dzīvoja, it kā neko nezinātu.

V allija arī bija greizsirdīga, ka saimnieks 
atnācējai piegriež tādu vērību; viņa te kal
poja jau  trešo gadu un tātad peln īja  vai
rāk ievērības. V iņai reizēm sirds gāja pā
ri, un kad tā redzēja, kā saim nieks notālēm  
raugās uz M ariju, teica:

„Paskat', M arij, saim nieks lūr gar stūri!* 
„Tas jau  tevis dēļ,* zobgalīgi atcirta Ma

rija. „Viņš jau  uz tevi lūr, tu viņam  lai
kam tik ļoti patīc."

Dzidra Zemzare

C D r a u g a m

Ziedu dāvāt tevim  vēlos,
Ziedu skaistāko no visiem ,
Kas zied manā puķu dārzā.

Ņemi, draugs, šo balto ziedu, 
Kurā mana dvēs'le  mājo, 
Kurā mani sapņi raisās. 
Trīsēdam i vārās lapās, 
Sidrabainās rasas lāsmās,
It kā paši baiļodamies 
Sava trausluma un ilgu.

Ziedu dāvāt tevim  vēlos,
Ziedu skaistāko no visiem ,
Kura baltums — manas ilgas 
Saules siltm ē klusi staro,
Kura smarša — mana dzīve  
Gaisdama uz daiļu tiecas.

V allija nebija asprātīga un tai nācās grū
ti sam eklēt piem ērotus vārdus atbildei. V iņa 
tikai p ietv īka un klusēja.

V isbezkaunīgākais šai spēlē bija Jozis. 
M arijai ar viņu bija jāizcīna sīva cīņa. Viņš 
nebaidījās daudz arī no saim nieka un, p ie
ķēris saim nieku M arijas tuvumā, zobgalīgi 
pasm īnēja un nekaunīgi uzlūkoja saim nie
ku, tā ka tam  bija neērti un tas vism īļāk 
aizmuka. Kad saim nieks bija prom, tad nu 
nāca M arijas kārta, un Jozis viņas priekšā 
tēloja aizvainoto, pazemoto, greizsirdīgo, 
atstāto , kāds nu kuru reizi bija noskaņo

jums. Viņš to arī M arijai pateica, katrā  
ziņā m ēģināja M arijai iedurt, lai viņai sā
pētu un tā pati ciestu.

M arijai b ija diezgan bieza āda, un to ne
maz tik viegli nevarēja  iev a in o t Viņa arī 
vārdiem  neskopojās. Ja  Jozis teica kādu 
zobgalību, v iņa atbildēja ar vēl stiprāku. 
Ja  Jozis b ija bezkaunīgs, a rī viņa varēja  
būt bezkaunīga. Un kad Jozis bija uzva
rēts, tas b ija  m azdūšīgs un nokaunējies kā 
suns, kas dabūjis ar akm eni un nu aizbēg, 
asti ievilcis kājstarpē.

Tā arī Jozis reizēm aizgāja no M arijas, 
kau t gan viņam  iekšā vārījās un tas k lusī
bā zvērēja atriebties. Par daudz uzstājīgs 
viņš arī nedrīkstē ja  izrādīties, jo  M arijai 
tom ēr varē ja  būt ar saim nieku panākumi, 
un tad tā viņam  atriebtos, un nebija jau  
nekāda p rieka vasaras vidū saim niekus 
m ainīt.

M arijai beidzot apnika asā vārdu izmai
ņa ar Jozi, v iņa baidījās, ka tas tiešām  kaut 
kādā veidā neatriebjas. Viņa zināja, ka tā 
dās reizēs draudzīgiem  līdzekļiem varē ja  
šādas lietas labāk nokārtot.

Kad saim nieks bija izbraucis kādās darīša
nās, viņa slepeni ievilka Jozi šķūnī, un tur 
nu varē ja  netraucēti izrunāties. V iņa lū
dza to nesekot tiem  abiem ar saimnieku, 
neizrādīt savu  greizsirdību. Lai esot p ret 
saim nieku pašu  laipns un izdarīgs. Lai ne
sekojot a rī viņai, kad saim nieks to redz. Lai 
taču viņš saproto t, ka viņai visa tā lieta ar 
saim nieku esot tikai spēle, lai iegūtu kādus 
jūtam us labumus. Kad tas notikšot, viņa 
nepiem irsīšot a rī Jozi un atlīdzināšot tam 
par tā p iepalīdzību visādā veidā. Citādi 
v iņai tas vecais, trakais vecis riebjoties un 
nekādās tuvākās attieksm ēs tā ar viņu neie- 
laidīšoties, tikai vazāšot aiz deguna, kam ēr 
tas atvēršo t savu maku. Vai tad pirmais 
esot tāds m uļķis pasaulē!

Jozim  tas b ija skaidri pateik ts; viņš šo 
stāvokli ap tvēra  kā savus piecus pirkstus. 
Viņš p riecājās par M arijas gudrību un ne
špetnību, apsolījās katrā  ziņā viņai pa lī
dzēt un tās nodom us veicināt. Par tādu la
bu sirdi M arija tam deva vienu skūpstu, 
kam sekoja neskaitām i c i t i . . .

5.
Kad M arija pavasarī atnāca Grāpīšos, v i

ņa bija klusa, kautra, nenozīm īga. V iņa bi
ja  uzaugusi pilsētā, strādājusi fabrikās, dzī
vojusi pie savas mātes. Viņai lauku dzīve 
bija sveša, sveši lauku darbi. Iepriekšējā 
gadā viņa b ija izbraukusi tikai uz dažām 
nedēļām  palīdzēt lauku darbos kādās mā
jās, kur strādāja  tās draudzene. Tāpēc viņa 
daudz neko neprata, tai bija jārāda, kā dar

16



bus dara. Bet, būdama diezgan inteliģenta, 
viņa ātri vien aptvēra, kā strādāt. Tomēr 
sakarā a r  visu to viņa sākum ā bija kautra, 
a tkarīga no citiem, kas p rata  labāk strādāt.

Nu visi brīnījās, ka šī kau trā  meita k ļu
vusi tik droša. V iņa labprāt izvairījās no 
darbiem, kas bija smagi vai ko tā labi ne
prata. Ja viņai kāds ko nepatīkam u teica 
vai piezīm ēja, tad viņa tagad aukstasinīgi 
atbildēja, ka pateikšot saimniekam. No tā 
nu visi bijās un nezināja, cik tuvi ir abu 
sakari. N aidojoties ar M ariju, varē ja  tikai 
sabojāt savas attieksm es ar saimnieku. Vai 
tad neredzēja, ka viņa bieži gāja saim nieka 
istabā, pat ja  v iņa tur nebija?

Un patiesi M arija gāja saim nieka istabā 
ar un bez vajadzības. V iņa tur aplēja pu
ķes divreiz dienā, ar putekļu lupatu  slaucī
ja  gleznas un krēslus, kau t gan tur līdz 
šim vasaras darbu laikā neviens vēl tādiem  
niekiem  nebija nodevies. V iņa tad nekau
nīgi raudzījās saim niekā, sm aidīja, kau t ko 
teica.

Grāpītim  tik ļoti patika jaunās meičas 
klātbūtne, viņš ju tās laimīgs, ka tā nāk viņa 
istabā un bez vajadzības vienm ēr tur kau t 
ko dara. Viņam bija skaidrs, ka tā nāk 
vienīgi viņa dēļ, un, ja  tā būtu cita meita 
un viņam  tik ļoti nepatiktos, tad tas bū
tu to izlam ājis un izdzinis pa durvīm  laukā. 
A r sliņķēm lauku dzīvē nedrīkstēja  ie 
laisties. Un vai tad tā a rī nebija dienas 
zagšana, kad M arija istabā ap lēja  puķes vai 
slaucīja kādus tur putekļus, kad ārā to gai
d īja  steidzam s darbs. Bet šoreiz tam  bija 
jāpiekāpjas, jo tas notika v iņa dēļ, lai viņu 
redzētu, lai būtu viņa tuvumā. Tas veca
jam vīram  tik ļoti glaimoja, ka viņš kūsā
ja laimē.

Un tomēr, kad M arija to uzrunāja, viņš 
ju tās tās priekšā kā mazs, nedarbos p ie
ķerts puika, kas sarka un nezināja, ko teikt. 
V iņam nenāca vārdi pār lūpām. Arā, Jcad 
citi cilvēki b ija  klāt, viņš varē ja  ar viņu 
izrunāties vai izjokoties, bet istabā, kad v i
ņi bija divi vien un radās iespēja sirsnīgi 
parunāties, viņš kā m uļķis nevarēja bilst ne 
vārda. Tas viņu kaitināja.

M arija redzēja viņa apmulsumu, un tas 
viņu vēl jo vairāk  iepriecināja. Viņa sev ī 
gavilēja: vecais patiesi sam īlējies!.. Tas bija 
brīnišķīgs iesākums, viss bija izdevies tik 
laimīgi, nu vajadzēja  visu tikai labi nobeigt.

Tā nem anot pienāca Jāņi.
V isi G rāpīša m ājas iedzīvotāji bija lai

mīgi, ka nu k lā t tie svētki, kur visvairāk 
var ēst, dzert, izlīgoties, justies pavisam  
brīvi, izstaigāties vēl pa kaim iņu mājām, 
ie t gulēt, kad patīk , celties, kad gribas.

Pat saim nieks pats ju tās priecīgs, kad pie
nāca Jāņu  sestdiena. Viņš bija darījis  tik 
stipru alu un tik daudz kā vēl nekad. Bija 
laikā apgādājies a rī degvīna pudeles, lai 
tad nu visiem būtu diezgan ko dzert un 
lai varētu  apdzirdīt a rī Jozi, ka tas vairs 
nedusm otos par līgavas atņem šanu. Viņš

bija nokāvis labi barotu sivēnu un saim nie
ce sacepusi visādus plāceņus un raušus, sa
sējusi s ie ru s . . .

M arija palīdzēja cept un vārīt, viņa p rie
cājās par jau trajiem  svētkiem , jo  vairāk  tā 
pēc, ka īstus lauku Jāņus svētīja  pirmo 
reizi. Puiši atkal savukārt bija sagatavo
juši mucu ar darvu un sveķiem, pavakarē 
pārveda no meža bērzu meiju vezumu, ar 
kurām  tad izpušķoja visas istabas un pa
galmu.

G rāpīšu m ājās šie Jāņu  svētki bija patiesi 
brīnišķīgi, jo  tie ienesa tu r ne tikai jautru 
noskaņojum u, bet arī savstarpēju  draudzību,

varētu teikt, pat brālību. Ja  a rī vēl nesen 
puiši un m eitas nebija savā starpā labi 
satikuši, — un tur bija vainīga M arija, bija 
vainīgs pats saim nieks, — ja  ari saim niece 
bija dusm ojusies uz saimnieku, tad nu viss 
tas pie vakariņu galda bija aizmirsts, visi 
ēda gardām  mutēm galu, vēl silto saldskāb- 
maizi, sierus, dzēra degvīnu un alu apm ai
ņām. Tas jau  bija kā kāzās! Kas tad vēl 
piem inēs ļaunu vai dusm osies uz kādu citu 
m ājinieku? Visi bija varen  jau trā  noska
ņojumā, runāja pilnām  mutēm, dzēra atkal.

M arija sēdēja pretim  saim niekam  ar vai
nagu galvā. A ri viņai degvīns un treknie 
ēdieni b ija sakarsējuši vaigus, acis priekā 
spīdēja. Viņa sm ējās un raudzījās saim

niekā, zem galda mina viņam uz kājām, 
reiz p iespieda savu kāju tam pat pie ceļ
gala.

V ecais G rāpītis bija kā elektrizēts, no
varē ja  ne acu novērst no M arijas, kas kā 
Dieva eņģelis sēdēja viņam  pretim  un v isā
dām zīm ēm rādīja, cik ļoti to mīl. Šai 
spēlē viņš nepiem irsa a rī Jozi, lēja tam 
visu laiku  degvīnu un spieda dzert. Jozis 
savukārt piesita savu glāzīti p ie saimnieka 
glāzītes, va irākkārt uzsaucot tam laimes un 
veselību.

V ecais v īrs darīja  tāpat un pa reizei iz
dzēra g lāzīti līdz dibenam , pats par to ne

maz nedom ājot. Tā viņš drīz vien bija 
stipri iesilis, kliedza skaļāk un runāja vai
rāk nekā citi. Vai tad viņš par velti bija 
saim nieks? Un Jāņu  vakarā jau  bija jā 
priecājas.

„Ko tad man vien, Jozi?* teica saimnieks, 
„uzdzer citiem  ar, uzsauc augstas laimes 
citiem ar!*

„Protams, saimniecei par cepšanu un 
vārīšanu.*

Bet tā b ija  izgājusi v irtuvē, la i atnestu 
vēl ko ēšanai. Jozis tad  paskatījās M arijā, 
pacēla savu  glāzi un kliedza:

„Tagad uzdzersim laimi M arijai, jaunajai 
saimniecei!*

(Turpinājum s sekos.)

kā vēl nekad. A. Krūkas zīm.

17



Māfe — Jaņa Rozentāla orlģināllitograitja.

- Ж Ш е /  

t a u t a *  ( / z i e m u  a h p u b ļ O .

Latviešu mate ir pavarda sargātāja, m ajas 
dzīves rūpētāja  un bērnu audzinātāja.
Bija man, bija man Trīs lietiņas glabājamas: 
1 guntiņa, atslēdziņa, 1 bērniņš šūpulī.

Viņa ir ģimenes sirds un dvēsele — 
liesma, kas iedzīvina un silda ģim enes sa
dzīvi.
Saulīt‘ silta, māmiņ' mīļa, Kaut mūžami

pietikusi!
No saulītes siltumiņš, No māmiņas m īļi

vārdi.
Silta, jauka istabiņa, Bērza malku kurināta; 
Vēl siltāka, vēl jaukāka, Kad māmiņa istabā.

Tēvs — ģimenes sargs un gādnieks ir 
pārāk aizņemts ar rūpēm par ģimenes lab
klājību un iztiku, lai varētu  iejusties katra  
ģim enes locekļa dzīvē. Māte, kas bērnus 
auklējusi un audzinājusi, ir viņu sirdīm  tu
vāka un tos labāk saprot.
N evienam  es nesaku Savu lielu žēlabiņu. 
Māmiņai, tai pasaku, Tā nesaka nevienam.

M ātes ietekm e ģimenē ir loti liela, māte 
ir žēlotāja un patvērum s grūtos brīžos. 
Saulīt', mana māmuliņa, Abas vienu

labumiņu:
Saulīt' mana sildītāja, M āmiņ' mana

žēlotāja.
Jo  sirsnīgas attieksm es valda starp māti 
un meitu. M āte ir tā, kas māca meitu dar
bos un tikumos, kas palīdz meitai pūru da
rināt un dod padom us a rī tad, kad meita 
jau  tautās aizdota.
Spīdi spoži, mēnestiņi, Pār atmatu atmatām, 
Ik vakara aiztecēju Pie tās savas m āmulītes.

Ja  meita tālu aizvesta, tā domās kavējas 
pie mātes.
Skrej, putniņ, mežu  malu Ar mazo grāmatiņu, 
A iznes manai māmiņai Sim tu labu vakariņu!

Ari dēli, kas citādi vairāk atkarīg i no 
tēva, sirds klusākās vēlēšanās apspriež ar 
māti un uzklausa viņas padomus, kam ēr 
paši nav precējušies.

K u t , puisīt, tu but ņēmis Savu gudru
padomiņu,

Ja nebūtu māmuliņa Tevi gudru audzējusi.
M ātes padoms ir dārgs un vērā liekams. 

Tek saulīte Vakarā, Iet māmiņa vecumā. 
Steidziet, bērni, jautājiet No māmiņas

padomiņu!
Bērziņ, tavu kuplum iņu Līdz pašai zem ītei, 
Māmiņ, tavu labumiņu Līdz mūžiņa galiņam!

Rūgti nākas bērniem  nožēlot, ka nav pie
ņēmuši mātes padomu.
Māte mani m īļi sauca, Es likos nedzirdot; 
Būt' māmiņa nu saukusi, Es būt' mīļi

atbildējsi.
Tālab māte arī visvairāk tiek daudzināta 
sērdieņu dziesmās.
Valodā vien pazinu, Kura m eita bārenīte: 
Vai dziedāja, vai runāja. Vis māmiņu pie

minēja.
M āte atdod bērniem  savu sirdi. M āte neguļ 
naktīs, bērnu auklēdama.

Dievs, dodi kungam  ta dienu redzēt,
Ko māte redzēja auklēdama:
Sietiņš nogāja, auseklis uzlēca,
Vēl māte sēdēja , man' auklēdama.

Māte atdod visu sevi bērniem:
Kādēļ mana māmuliņa N edižena palikusi? 
A tdevusi bērniņiem  Visu savu diženumu.

Kad naidnieks apdraud dzimto zemi, tad 
māte atsakās pati no sevis un nes lielāko 
ziedu, ko vien m ātes sirds spēj: tā iespiež 
dēlam rokā zobenu un raida stāties p re tī 
naidniekam.
Pati māte savu dēlu Karavīru pataisīja: 
A pvilkusi bruņu svārkus, Piejož zaļu

zobentiņu.
Skaists ir krietnās latviešu m ātes tēls, 

lielās m īlestības, pašaizliedzības un varo 
nības apdvēsts. Lai tādēļ turam  cieņā un 
godā mūsu mātes, kas, sevis nežēlodamas, 
par mums rūpējušās!
A tsēdies, atpūties, Mana veca māmuliņa. 
Gan tu biji p iekususi, Mani mazu auklējat!

Nav ļielāku svētum u par to, kas saistīts 
ar dzimteni. Ja  arī visu vajadzētu 

zaudēt un aiziet tālu, ilgas, sirds un prāts 
vestu atpakaļ tur, kur šūpulis kārts, kur 
mīt tēvs, m āte un kur ciešas ģim enes saites 
sien. Tas vairs nav cilvēks, kam nav šīs 
svētum a apziņas un šo jūtu. Viņš līdzinās 
tādam, kas nepazīst savu māti. Jeb  tas ir, 
kā Šillers saka, „niedre, ko mazais vējiņš 
svaida šur un tur".

M ātes dienā, atceroties savu māti, domas 
neviļus kavējas pie bērnības. Gribas aiz
staigāt uz tām m īļajām  vietām , kur tu ju 
ties laimīgs m ātes tuvumā, baudīji viņas 
glāstus un v iņas m īlestību un, kā Poruks 
a r savu m āti, pavadīji svētus m irkļus 
baltā baznīcā. Neaizm irstami paliek šie 
brīži. Tie dziļi ierakstīti sirdī un ir kā svē
tība un manta, ko dzīvei dod līdz vecāku 
māja. Visu krāšņo un gaišo, kas snauž 
bērnu dabā, izraisa māte ar savu mīlu. 
Bērns ir kā stāds, kas kopjam s un audzē
jams. Bērnībā liekami pam ati lielākai dzī
vei un attīstībai.

M āte audzina savu bērnu — dēlu, meitu. 
Viņa nezina, kas ar viņiem  būs, kā Vi
ņiem klāsies, k u r viņi meklēs savu laimi. 
A r savu mīlu, lūgsnām  un ticību tam, ko 
viņa ir devusi savam  bērnam , viņa droši 
raugās nākotnē.

Tā ir augstā m ātes m isija — dzīvot sa
vam bērnam. Laim īga tā sieviete, kura ap
zinās šo uzdevumu, kas viņai dots no aug
šienes, proti —  m īlēt savu bērnu un zie
dot viņam savus spēkus. Tāda sieviete 
vienm ēr ir cildinām a un daudzināma. T au
ta pastāv un dzīvo tik ilgi, kam ēr viņai 
ir  tādas sievietes — mātes.

Saulainas šķ iet mājas, kad visi ģimene? 
locekļi ir kopā. Tad staro prieks, un m ī
lestība visus silda. Bet pienāk brīdis, kau 
cits pēc cita šķ iras no dzimtās sētas. Tad 
it kā saule paslēp jas aiz tumšiem m ā
koņiem. Un m āte nopūšas, izvadot savu 
bērnu dzīvē: „Dievs, sargi manu bērnu!" 
Viņš a iz ie t. . .  „Vai nāks viņš mājās?* 
klusi vaicā m ātes sirds.

Šai karā daudzi ir gājuši un ats tā juši ve
cāku mājas. Kā karav īrus māte viņus au 
dzinājusi un svētījusi. A pgaroti viņi devu
šies cīņā. Svēta viņiem ir un paliek dzim
tenes un m ātes m īlestība. Par to viņi ir 
gatavi savu galvu nolikt. Ja  dažs labs no 
viņiem nepārnāks, dzim tās m ājas kļūs tuk 
šas un tumšas. V iena sirds to sa ju tīs v issā
pīgāk — tā  ir m ātes sirds. Bet viņa zinās 
un sevi m ierinās ar to, ka a rī tas pieder 
pie viņas lielā šīs zemes uzdevuma, proti, 
ka šis upuris, ko viņa nes, ir viņai kā lik
teņa novēlēts un Dieva prāts. Andrievs 
N iedra par to saka:

„Iet karā jaunais Tālivalds un neprazr
pēc māj nu.

Tā jauniem  ļaudīm  mūžam būs irt,
Uh mātēm m ūžam  būs asaras liet- 
Dievs zin, kā bērnam klā jasV

Dr. V. Sundeii)

M h d i e m

18



Kamēr m ātes darbā pelna ii 
patīkam i pavada laiku; tīros 
bērnudārzos. U zņēm um ā hi 

iem ītn ieku saime ietiif. garSit

ādība par ģimeni, kā tautas dzīvības un stiprum a avoti, 
nekad nav bijusi tik nepieciešam a kā tagad. Boļševiku 

tirannija no mūsu vidus aizrāva desm itiem tūkstošu spēcīgu 
tau tas locekļu. Pārciesto grūtību un k a ja  apstākļu rezultātā p ie
aug m irstība un sam azinās dzimstība. Līdz ar to latviešu tautas 
dabiskais pieaugum s, kas jau priekškara laikā bija ļoti zems, vēl 
vairāk pamazinās. Tādēļ vislielākā uzm anība tagad jāveltī 
katram  jaundzim ušam  pilsonim un viņa mātei.

O rganizēta gādība par latviešu tautas dzīvā spēka atjauno
šanu sākās jau pēc pirmā pasaules kara  1922. gadā. Tad sa rī
koja pirmās bērnu dienas, kas vēlākos gados izvērtās m ātes un 
tad ģimenes dienās. Tanī pašā gadā Latvijas sarkanais krusts 
Daugmalē, izpostītajā N āves salā, atvēra  pirmo veselības kop
šanas punktu bērniem. Tam sekoja līdzīgi veselības kopšanas

99 veselības kopšanas punktiem  (no tiem 13 Rīgā), kur 
apm eklētāju skaits daudz lielāks kā priekš kara. Padomu snieg
šana grūtniecēm  pirms bērna dzimšanas, izsekošana visām bērnu 
attīs tības un audzināšanas gaitām  līdz skolas vecumam ir vese- 
>šanas punkta galvenais uzdevums. Kā sagatavoties jaunā p lī
šanai pasaulē, kā viņu kopt un ēdināt, kā priekšlaikus novērst 

īgās slimības, — par visu padom us dod veselības kopšanas punkti, 
darba lielo nozīmi raksturo zīdaiņu mirstība, kas punktu apmekiē- 
.ridū bija noslīdējusi uz nepilniem  2 proc., kam ēr vispārējā zīdaiņu 

m irstība Latvijā sasniedza 8 proc. Padomi mātēm sevišķi noderīg, ir 
yjķ^}adējos kara apstākļos.

. r Par  m azturīgo iedzīvotāju bērniem  lielā mērā rūpējas Rīgas piisēta. 
Jvjļates, rītos darbā ejot, savus bērnus no 7 mēnešu līdz 7 gadu vecumam 

i y ģ r nodot pa dienu vienā no 32 bērnudārziem , kur viņus audzina. 
;%kjll£$pj un paēdina. Bērnudārzos tagad mitinās jau ap 1700 bērnu, tomēr

S . Jjtē spēj uzņemt vēl krietni lielāku bērnu skaitu. Mātes, kas darbā aiz- 
ļa ļ jpm tas nakts maiņās, savus mīluļus vecum ā no 1 mēneša līdz 3 g a d ie s

. —gjļipr nodot bērnu silēs pat uz veselu nedēļu. Lielu rūpību pilsētas valde 
2 ^  & || |l tf  bāriņiem , kam vecāki iņiruši vai boļševiku laikā noslepkavoti Te 

u7devums

Tautas palīdzības veselības kopšanas paraugpunkta mazie 
pacienti, gaidot pieņem šanu pie ārsta, nododas dažādām rotaļām.

punkti pārpludinātā Lubānas apkārtnē, G rīvā un visur tur, km 
nabadzība un trūkum s neatļāva bērnu kopšanai ve ltīt pienācīgo 
uzmanību. 1939. gadā pie mums darbojās jau 98 šādi bērnu 
veselības kopšanas punkti, kas apkalpoja ap 21.500 bērnu. 
210.000 bērnu apm eklējum u šajos punktos un 100.000 žēlsirdīgo 
māsu apm eklējum u m ājās ir galvenie skaitļi, kas raksturo šo 
punktu darbības apjomu.

Pēc boļševiku padzīšanas veselības kopšanas punktu darbs 
atjaunots Tautas palīdzības vadībā. Biju vēro tājs vienā no šiem

atrast viņiem labus audžu vecākus, kas bārusus 
^ ^ a j id z in ā tu  un sagādātu tiem ģim enes siltumu. Šogad jaunus vecākus a t

raduši jau  85 patversm es iem ītnieki, bet audžu vecāki vajadzīgi vēl 
vairāk  nekā 200 bērniem. Trūcīgām daudzbērnu ģimenēm m ateriālu a t
balstu  dod arī Tautas palīdzība, kas šogad apgādā jau pāri par 10.000 
bērnu Rīgā un provincē. Līdzekļu sagādāšanai Tautas palīdzība ģimenes 
dienā — 17. m aijā rīko plašu ziedojum u vākšanu.

Šovasar Tautas palīdzība organizē plašu bērnu novietošanu laukos 
Ap 50.000 m ācības iestāžu audzēkņu, kas vecāki par 14 gadiem, dosies 
lauku saim niecībās par izpalīgiem. V airāki simti lauksaim nieku p ie te i
kušies uzņemt pa vasaru  arī jaunākus bērnus, 6—r14 g. vecumā. V eselīgie 
dzīves apstākļi laukos jaunajai paaudzei dod vislabāko iespēju atgūt 
ziemā pagurušo veselību un uzkrāt spēkus nākam ajai ziemai. Tādēļ katra- 
mātei ieteicam s parūpēties, lai viņas bērni šovasar vismaz pāris mēnešus 
varētu  pavadīt laukos. J. Mauriņš.

Foto Laikmets



Skalot tautas kultū ras senos darinājum us 
parastās iekārtas m ūzeja telpās un vitrīnās, 
mēs gan varam  labi iepazīties ar to tech- 
msko apdari un stilu, varam  ap tvert šo 
darinājum u pakāpenisko attīstību , bet orga
nisko sakarību ar sava laika vidi varam  
tikai iedom āties. Ja neapm ierinām ies ar 
technikas un stila studēšanu vien, kas paši 
par sevi arī ir labas lietas, bet gribam

pārcelties tālā pagātnē un vērot seno dienu 
dzīves kopainu, tad mums jāuzm eklē kāda 
cita veida tautas kultūras mantu krātuve
— Brīvdabas mūzejs.

Latvijas B rīvdabas mūzejs dibināts 1924. 
gadā, taču faktiski Juglas ezera krastā  pa
stāv kopš 1928. gada, kad tika pārvesta un 
uzstādīta pirmā senceltne — ap 1730. gadu 
celtā V estienas Rizgu rija. Tagad mūzejā

atrodas ap pussim ts dažādu prāvāku ob
jektu, starp tiem divas trešda)as seno 
celtņu.

Liela īpa tn ība  un ziem eļnieciska nopiet
nība dvēš mums p retī no sirm ajām  celtnēm, 
kas saglabājušas sevī tūkstošgadējas trad ī
cijas. Vai tā ir  skaistā Dižlīku klētiņa ar 
saviem bagāti veidotajiem  koka stabiem un 
„rūtainām " durvīm  jeb savā harm oniskajā 
vienkāršībā tik tīkam ā 400 gadus vecā 
Bornes baznīca, visur mēs vērojam  tautas 
koka celtn iecības tradiciju  iekšējo stilistisko 
kopību. Ja šis tas aizņemts no ārienes,

. tas tom ēr patstāv īg i pārstrādāts un p ielai
kots savai gaumei, savai izpratnei. N ekur 
tautas dzīve un tās radītāji spēki neatrod 
tik tiešu un uzskatām u izteiksmi kā senā 
lauku celtniecībā.

O rganiski a r vecajām  celtnēm  saplūst 
senās m ājturības darinājum i — izrakstītie 
šķirsti un skapji, pūra  lādes, audumi u. c., 
kas, savā īs ta jā  vidē būdami, sniedz ne
vilto tu  un izteiksm īgu tālās pagātnes ainu. 
Tikai šeit mēs apjēdzam  viņu īsto  nozīmi 
un mācāmies sap rast to harm oniju un kluso 
daiļumu, kas v a ld īja  senajā latviešu sētā, 
un tās nesaraujam ās saites, kas šo sētu 
vieno ar savu apkārtni un savu zemi.

V. L.

Ķoderu pirtsnam iņš ar lubu jumtu. 

D ižllķu klēls lieveņa stabi.

M altuve V idzem es sētā.

20 Foto Laikmets Vidzem es sētas kopskats.



Viņš: „Ko tava māte 
teiks par mūsu sade
rināšanos?“

Viņa: „Nebēda ne
ko, viņa katrreiz prie
cājas!“

rrizēta va
„Vai nazis ir pietiekam i ass? 
„Ja jūs nebūtu  jautājuši, es i 

nātu, ka rīko ja ties ap manu sej 
„Pateicas, kungs!'
„Jā, es dom āju, ka jūs skrāpē 

zāģa gabalu.*

VECIE PIRĀTI DARBĀ
Ang|l iebrukuSi savas a g rik is  sabied
rotas Francijas kolonijā MadagaskarA

Madagaskaras džungļu meitene: „Un es 
vēl neticēju vectētiņa stāstiem par angļu un 
amerikāņu jūraslaupltāju briesmu darbiem!“

Tas. lūk. jautājums
Kāds A m erikas pilsonis lasa avīzē ziņo

jum us par vācu zemūdeņu nogrem dētiem  
kuģiem.

„Jā, tagad mums būs jostas jāsavelk  sting
rā k ! ' — „Labi te ik ts“, a tsaucas otrs jeņķis, 
„bet saki, kur tās jostas ņems bez naudas, 
ja  zagt neprot!"

Pusdienas Baltajā namā
Vašingtonas Baltajā namā Ruzvelts ēd 

pusdienas. Viru strēbdam s, viņš pamāj su
lainim:

„Pasauciet virtuves šefu!*
Tas atnāk nobijies, ka prezidents būs at

radis v irā  kādu mušu vai pat matu.
„Kādēļ v irai šoreiz nemaz nav pieliktas 

lauru lapas?"
„Visi lauri apķīlāti, prezidenta kungs, 

kara vajadzībām  — ģenerāļa M akartura go
dināšanai!"

ODENS SMEĻAS MUTE 
Abi kara kūdītāji — Ruzvelts un Cerčils: 

„Nolādēts! Jo vairāk mūsu kuģu nogrem
dē, jo augstāk ceļas ūdens, drīz, nudien, sāks 
smelties mutē!“

(„Atlantic-Interp.")

Amerikas cietumā
Cietuma garīdznieks ieiet Džima Bleķa 

kam erā:
„Jūs e sa t savu sodu izcietuši un šinīs die

nās kļūsiet brīvs. Vai jum s ir jau kādi nā
kotnes plāni?"

„Pat veseli trīs, reverenda kungs, — divu 
banku un viena pasta kantora!"

Iztapīgs virs
Džeks Notings atbild  Ņ ujorkas tiesā par 

ielaušanās zādzību.
„N oskaidrots, ka jūs četrreiz pēc kārtas 

ielauzušies Bormhoviča modes salonā. Vai 
jū s  tu r daudz nozagāt?"

„Tikai vienu dāmu pavasara  m ēteli.'
„Kāpēc tad jūs a tkārto jā t ielaušanos če t

ras reizes? Vai pirm ajās reizēs jūs kāds iz
traucēja?"

„Vai es kāds iesācējs, ka mani var iztrau
cēt? V ienkārši, sievai nepatika modelis, un 
es gāju pārm ainīt!"

Kupleja
Ruzvelts plecus raustot brīnās, 
ka tam pazūd Filipīnas; 
angļiem visa inventūra:
Burma, Malaja. Šingapura . . .
Kāpēc gan tas notiek tā — 
nevar saprast šis nekā.
Abi kara pušelnieki —
Cerčils, Sta|ins — pigornieki: 
viens ir kreklā, otrs frakā, 
pulvera trūkst abiem makā, — 
Sta|inam tik piederas 
pīpe vien un čabatas.. .
Ko der tādi palīgā, 
nevar saprast to nekā.
Kamēr Ruzvelts pats ar' brīnās, 
ka par žīdiem krievi cīnās, — 
tie laiž padomijas daļā 
līdz ar žīdiem ļekas va|ā!
Kāpēc tas ir tagad tā.
Nevar saprast šis nekā.

Er ro .

ZVĒRU DĀRZĀ
Mazā Anniņa apska

ta ziloni un saka mā
tei:

„Viņš ir tikpat resns 
kā tēvocis M iķelis!“

„Tā nedrīkst runāt,“ 
pamāca māte.

„Kādēļ ne? Vai zilo
nis saprot latviski?"

Lielā mīla
Pārgudri jaunekļi ņ irgājas par īstu  m īles

tību. S tarp viņiem atrodas Bungādiņš. Viņš 
ilgi klusē, beidzot saka: „Jum s viegli smie
ties, jū s nepazīsta t tādu sievieti kā mana 
Anniņa! J a  man būtu jāizvēlas vai nu mil
jona v innests lo terijā vai Anniņa, es būtu 
visnelaim īgākais cilvēks, ka man no viņas 
jāa tsakās!“

Pareizā atbilde
M ājturības žurnāla ,.vēstuļniekam* iesū

tīts jautājum s: „Kādā pagrabā vislabāk un 
ilgāk uzglabājas pašdarināts ķiršu vīns."

N odaļas redaktors ilgi gudro, līdz atrod 
un nodod iespiešanai pareizāko atbildi: 
„Vēsā, sausā un labi aizslēdzamā!* 

Draudzīga smēķēšana
K aprālis V ilibalds Drosmiņš ieradies pie 

draugiem  aizmugurē. Runā par tabakas trū 
kumu.

„K atram  papiross zobos un viņi vēl runās 
par sm ēķu badu," norāj Drosmiņš. „Kā tad 
mums frontē dažreiz jāiztiek  diviem vīriem  
ar vienu cigareti.*

„Tad jūs sm ēķējat pārmaiņus?*
„Nē, abi reizē: cigareti aizdedzina vidū 

un katrs velk  savā galā!*

MĀTES PRIEKS

es nemaz nezi- 
seju ar nazi!"

jūs sk rāpējat a r veca

Ideāla sieva
Sabiedrībā pārrunā jautājum u, kādai jā- 

būt ideālai sievai. Visi jau  gandrīz vieno
jušies, ka ideālai sievai jābū t dāmai sabied
rībā, koķetei guļam istabā un ķēkšai virtuvē.

„Jā, jā, bet pa lielākai daļai viņas sajauc 
šīs īpašības un sabiedrībā ir koķetes, v irtuvē 
dāmas, bet guļam istabā ķēkšas!" Vēl nevar 
sam ierināties Starpiņš.

PAR PUDELĒM
Uzņēmīgs rīdzinieks 

apstaigā dzīvokļus, lai 
uzpirktu tukšas pude
les un, tās nododot, 
tiktu pie pilnām.

„Kundzīt, atvaino
jiet, vai jums nav pār
dodamas tukšas deg
vīna vai vīna pude
les?“

„Vai es izskatos pēc 
alkoholiķes?“

Pudeļu mednieks paskatās uznanigāk  
kundzes skābo seju. „Droši vien jums būs 
etiķa pudeles? Es pērku arī tās!*

ILUSTRĒTS NEDEĻAS ŽURNĀLS „LAIKMETS*. Izdevējs ARTU RS FRE1 M AN IS. Atb. redak tors EDUARDS TOBELIS. Žur
nālā „Laikmets" redakcija un apgāds atrodas Rīgā, Rich. VVagnera (Dzirnavu) ielā 57. Tālruņi: izdevejs 34692, atb. redak 

tors 34654, redaktors 22588, redakcija 34696, apgāds 22614. N um urs maksā 30 Rpf. N ākam ais num urs iznāks 22. maijā.

47(20)542. Verlag und Druck: Deutsche Verlags- und Druckerei-Ges. im Oslland m. b. H. Riga, Schmiedestr. 29.



17. V —  23. V GALVENAIS RAIDĪTĀJS R ĪG A , RAIDĪTĀJI M A D O N A , K U L D ĪG A  UN LIEPĀJA

SVETD1EN, 17. MAIJA
5.00 
6.15
6.45
7.00 
7.10

8.00

8.45 
9.00

10.00
10.10

11.10

11.3«
12.00

12.15
12.30

14.00 
14.15 
14.3C»
15.00

16.00
16,45
17.00

18.00
18.20

19.04»
19.15 
19.45 
20.00
20.15

21.00
21.15

22.00
22.20
24.00
0.15

R aidījum s vācu karavīriem . 
Hamburgas ostas koncerts. 
Ziņas la tviešu  valodā.
Ziņas vācu valodā. 
Hamburgas ostas koncerts. 
(Turpinājums.)
Jaunu nedēļu kad sāc, lai 
tev allaž priecīgs prāts. 
Vingrošana bērniem.
Vācu meistari mūzikā un li
teratūrā.
Ziņas vācu valodā.
Ģimenes dienas atklāšanas 
akts: Tautas pal. pr-ka ģen. 
Dankera uzruna. (Pārraidī- 
jum s no D ram atiskā teātra.) 
Kora dziesmas. (Studentu 
koris Dziesmuvara. Diriģ.: 
prof. Ad. Ābele.)
Cīņa un piemiņa.
Tautas m ūzika  (skaņu 
plates).
Ziņas la tviešu  valodā.
Ziņas vācu valodā.
Pēc tam: Vācu tautas kon
certs.
Ziņas vācu valodā.

N edēļas politiskā raidāmaina 
Bērniem — Ģimenes diena. 
Ģimene latviešu mūzikā un 
literātūrā. CM. V intere, Bēr
ziņu Konstance, V. Kviesis, 
Radiofona koris T. Kalniņa 
vad. un Deviņi bāleliņi E. 
M elngaija vadībā.) 
Pēcpusdienas mūzika.
Ziņas la tviešu  valodā.
Ziņas vācu valodā.
Pēc tam pēcpusdienas m ū
zika. (Turpinājums.)
Preses apskats.
Latviešu brīvprātīgo kara
vīru pusstunda.
Ziņas no karalauka.
Mūzika.
Vācijas sporta ziņas.
Ziņas vācu valodā.
No operu un operešu pa
saules I.
Ziņas latviešu valodā.
No operu un operešu pa
saules II.
Ziņas vācu valodā.
Deju m ūzika.
Ziņas vācu valodā.
Raidījum u noslēgums.

KATRU DARBDIENU
5.00 Raidījums \acu  karavīriem.
6.15 Rīta vingrošana.
6.30 Mūzika.
6.45 Ziņas latviešu valodā.
7.00 Ziņas vācu vaioda. Pēc tam rīta 19.00

koncerts. 19.158.00 Rīta mūzika.
9.00 Ziņas vācu valodā. 19.309.10-

—11.3iļj Raidījumu pārtraukums. 19.45
12.15 Ziņas latviešu valodā.
12.30 Ziņas vācu valoda.
12.45 Pusdienas mūzika. 20.15
14.00 Ziņas vācu valoda.
15.00 Virspavēlniecības ziņojuma lēns 

atkārtojum s un īsas ziņas kara
22.20

spēkam pierakstīšanai. 
Ziņas latviešu valoda.16.45

17.00 Ziņas vācu valodā.
20.00 Ziņas vācu valoda.
21.00 Ziņas latviešu valodā.
3S.W0 Ziņas vāeu valodā. Pēc tam sporta 22.50

ziņa*.
Ü.0G Ziņas vācu valodā.

».15 Noslēgums.

PIRMDIEN; 18. MAIJĀ
8.00 Latvju tautas dziesmas un 

dejas. (Vīru sekstets un ska-
&  ņu plates.)

8.30 Mūzika.
11.30 Darbam un m ā ja i
14.15 Solistu koncerts. Emīls M au

riņš, prof. Adolf's S teiner's 
(čello) un V erners Kochs

S (oboja). Skaņu uzņēmumi.
15.30 M ūzika  (skaņu plates).
16.00 Pēcpusdienas m ūzika 1.

Ņ. Gruzna, I. Baltzars, Lat-
^  viešu drošības policijas pū- 

tēju  orķestris P. Bandera va- 
? dībā, salona septets W. Hem- 

m elm ann'a vadībā un Radio
fona deju kapella A. Kornē- 
liusa vadībā.

17.15 Pēcpusdienas m ūzika 11.
18.00 A ktualitātes.
18.30 Jautra karavīru stunda.
19.00 Priekšlasījum u cikls: Mūsu 

armija.
19.15 Solistu koncerts. (L. Dobro- 

: volska, V. S tūresteps un K.
| Izarts [bazūne]).

•20.15 Skaņu dzirnavas.
22.20 M odernā holandiešu kla

vieru mūzika (uzņēmumi 
magnētofonā).

22.45 M ūzika laika kavēklim .
(S. Ķepīte, A. Evalks, Salona 

% trio, uzņēmumi magnētofonā 
|  un skaņu plates.)

CETURTDIEN, 21. MAIJĀ
11.30 Darbam un mājai.
14.15 Latviešu m eistari mūzikā un 

literātūrā. O lafs Uziņš,
I  6. Rīgas pilsētas ģifnnazijas 

skolnieču koris V. Ozoliņa 
/ vadībā. Zin. Lazdas un Ilo- 
: nas Leimanes dzejoji un m ū

zika.
15.30 M ūzika  (skaņu plates).
16.00 Pēcpusdienas m ūzika I.

|  Kāds karav īru  pūtēju  orķes- 
|  tris un salona ansam blis Ed. 

Eiches vadībā.
17.15 Ed. Grīga stunda.

Radiofona orķestris B. Skul-
: tes vadībā.

18.00 M inhauzēna precības.
M ārtiņa Zīverta komēdija. 
Režisors' Voldemārs Feldma-

kais apskats.

K lavieru kvartets. A tskaņos: 
T. Vējš, R. M ichelsons, F. 
V lašeks un autors (klavie
res).
M ūzika laika kavēklim  
(skaņu plates un magnēto- 
fona uzņēmumi).

OTRDIEN. 19. MAIJA
11.30 Bērniem.

Izgudrotāji. N ikolaja Kalni
ņa raidāmluga bērniem.

12.00 Bērni dzied . . . (Rīgas pilsē
tas 6. pam atskolas bērnu 
koris.)

14.15 Latviešu mūzika un literā- 
tūra. (D. Brutane, M. Šmit- 
chene un F. Vlašeks. A. Bri- 
gaderes tēlojum s „Maija 
svētdiena* un mūzika.)

15.30 M ūzika skaņu platēs.
16.00 Pēcpusdienas mūzika 1.

Ü (K. Bidiņa, W. Ziese un kā
da karav īru  deju kapella.)

17.15 Pēcpusdienas mūzika II.
: (Balalaiku orķestris S. Kras- 
j noperova vadībā, humors un 

skaņu plates.)
18.00 A ktuālitātes.
18.30 Jautra karavīru stunda.
19.15 Ziņas no karalauka.
19.30 /Mūzika (skaņu plates).
19.45 Preses un radiotona polītis- 

: kais apskats.
20.15 Mūsu otrdienas koncerts I. 

M. V intere, H. Schw ert- 
m ann’s un Radiofona orķes-

' tris prof. J. Mediņa vadībā.
J. Sibeliusa un V. André 

|-  darbi.
21.15 Mūsu otrdienas koncerts II.

(R. S trauss'a  darbi.)
22.20 M ūzika laika kavēklim .

|  M. Žeimīte, J. V ltoliņš (fa- 
; gots) un Radiofona deju  ka- 
;; pella A. K ornēliusa vadībā.

23.30 M ūzika  (skaņu plates).

PIEKTDIEN, 22. MAUĀ
8.00 Latviešu tautas dziesmas un 

dejas. (Vīru dubultkvartets
^ Tēvija un skaņu plates.)

8.30 Mūzika.
11.30 Darbam un mājai.
14.15 Bērniem I.

N ozagtā Skaisti te. K. Krau- 
Ķ jiņa pasaku luga.

14.45 Bērni dzied. ^Tautas palī- 
. dzības bērnu koris. Diri
ģents: Jānis M ilzarājs.)

15.30 M ūzika (skaņu plates).
16.00 Pēcpusdienas m ūzika 1.
17.15 Pēcpusdienas mūzika 11.

■ Johann 'a S trauss'a darbi. F. 
V īksne, A. Kortāns, Radio
fona koris T. Kalniņa vadībā 
un Radiofona orķestris B. 
Skultes vadībā.

18.00 A ktuālitātes.
18.30 Jautra karavīru stunda.
19.00 Priekšlasījum s: Mūsu 

aviācija.
19.15 Tautiska mūzika. (T. K alni

ņa koris un skaņu plates.)
19.45 Raksti no laikrakstiem .
20.15 Raiba stunda. R. Eriņa, A. 

Müller s, A. V intera kvintets
^ un Radiofona deju kapella A. 

Kornēliusa vadībā.
21.15 Kamermūzika. Drēzdenes 

stīgu kvarte ts  (magnētofona
B B  uzņēmums) un A rvīds 2i- 

linskis (klavieres), 
ļ 1) L. van Beethoven'a 32 

variācijas klav. '
2) L. van Beethoven'a Stīgu 
kvartets F-dūrā Op. 18 Nr. 1.

22.20 Mūzika laika kavēklim . '

TREŠDIEN, 20. MAIJA
11.30 Darbam un mājai.
14.15 Kad jautras melodijas ar 

anekdotiem  kopā vijas . . .
15.30 M ūzika  (skaņu plates).
16.00 Pēcpusdienas mūzika.

W. K aisera  kapella, pūtēju  
kvartets A. Krisberga vadī- 

i  bā un skaņu plates.
17.15 Pēcpusdienas koncerts. 

Radiofona orķestris O. Bištē-
; viņa vadībā.

18.00 A ktuālitātes.
18.30 Jautra karavīru stunda.
19.00 Priekšlasījums: M ūsu ilote.
19.15 Solistu koncerts. Erna Tra- 

; viņa. A rvīds Ciemiņš (čello) 
% un Alfreds Z īverss (vijole).

20.15 Vai tu zini? G alvenā Rīgas 
raid ītāja III jau trā  mīklu ri-

U lr  sināšana.
21.15 Mūzika laika kavēklim .

,4  Latvijas drošības apgabala 
pūtēju  orķestris.

22.20 M ax's Bruch's. V ijoles kon-
-  certs Nr. 1 g-mollā Op.

26 (prof. G eorgs Kulen- 
: kampff’s (vijole) un Berlīnes 

filharm oniķi Jo se fa  Keil-- 
• berth 'a  vadībā [skaņu uzņē- 

mums)).
22.50 M ūzika laika kavēklim .

. (Skaņu plates un magnēto- 
V fona uzņēmumi).

SESTDIEN, 23. MAIJĀ
11.30 Darbam un mājai.
14.15 Ezera prieks. K. Baltpurvi- 

ņa raidām luga pēc A. Sprū- 
dža stāsta. Režisors: Volde-

§  mārs Feldmanis.

14.50 M ūzika fskaņu plates).

15.30 M ūzika (skaņu plates).

16.00 Pēcpusdienas m ūzika 1.
P  (Latvijas drošības apgabala 

pūtēju orķestris.)

17.15 Pēcpusdienas m ūzika II.

18.00 M ākslas raidām spogulis.

18.30 Jautra karavīru stunda.

19.15 Ziņas no karalauka.

19.30 M ūzika skaņu platēs.

19.45 Preses un Radiofona poHtis- 
kais apskats.

20.15 Tu un es m ēnesnīcā. Kompli
cēts m īlas stāsts vārdos un 
skaņās. Piedalās: Paula 
Brīvkalne, M arija Zeimīte,

? Tālis M atīss un Radiofona 
; deju kapella A. Kornēliusa 

vadībā.

22,20 M ūzika laika kavēklim .
Salona ansam blis Ed. Eiches 
vadībā, Radiofona deju ka
pella A. Kornēliusa vadībā 
un skaņu plates.


	DAPANAS PANAKUMI CĪŅĀ

	M & &TFB-A

	l KLUSĀ OKEANA 3ĒLVIEL


	Sjaittcis pilsēta

	K.A1£M

	JAUNATNEI VELTĪTAIS SOCIĀLPOLITISKĀKS DARBS VĀCIJĀ


	MtfMUIf

	PIRMDIEN; 18. MAIJĀ

	CETURTDIEN, 21. MAIJĀ

	OTRDIEN. 19. MAIJA

	PIEKTDIEN, 22. MAUĀ

	TREŠDIEN, 20. MAIJA

	SESTDIEN, 23. MAIJĀ




